

نگاه

به بهانه همایش یکصد سال مشروطه در مجلس دو نگاه به مشروطیت

ایرج جمشیدی

برگزاری همایش یکصد سال پس از مشروطه در مجلس هفتم و نقطه‌نظراتی که از سوی سخنرانان این همایش مطرح شد بیش از هر چیز نشانگر همان دعوای قدیمی است که بین مشروطه‌خواهان و مشروعه‌خواهان وجودی دارد. چه از یک سو گروهی دیگر از فعالان سیاسی و اندیشمندان و تاریخ دانان به صورت همزمان و در گوشه‌ای دیگر از شهر تهران همایشی جداگانه برگزار کردند و به این ترتیب پس از گذشت یکصد سال هنوز هم معلوم می‌شود مشروطه‌خواهان و مشروعه‌خواهان حتی حاضر نیستند در گرامیداشت حادثه مهم در تاریخ سیاسی معاصر ایران گردهم آیند. سنت گرایان که در یکصدمین سالگرد انقلاب مشروطیت پر کرسی‌های قدرت تکیه زده‌اند، در یکی از این مکان‌های رسمی یعنی ساختمان جدید بهارستان گردهم آمدند و با دعوت از پژوهشگرانی همسو با خود به انتقاد شدید از نقش روشنفکران در انحراف مشروطیت و خلق دیکتاتوری پهلوی‌ها پرداختند. سنت گرایان همایش خود را درست در کنار ساختمانی برگزار کردند که یکصد سال پیش اولین نمود عینی پیروزی مشروطه یعنی تأسیس مجلس بهارستان در آنجا تبلور پیدا کرد. به این امید که حکومت قانون و تحمل مخالف در کشور نهادینه شود. اما اگر در آن روز و آن سال و حتی سال‌های بعد مشروعه‌خواهان و مشروطه‌خواهان در این ساختمان حضور مشترک داشتند و هرازگاهی کفه ترازو به نفع یکی از آنان می‌چربید اما پس از یکصدسال اینگونه نبود و می‌توان گفت پس از حذف اصلاح‌طلبان از مجلس دیگر مشروعه‌خواهان از حضور رقیب یکصد ساله خود هیچ اثری ندیدند و ترجیح دادند انتقادات تاریخی و یکصدساله خود را بدون شنیدن پاسخ مستقیم بیان کنند. از حدود ۴۰ نویسنده و محقق که در همایش مجلس هفتم سخنرانی کردند تقریباً تمامی محققین بر انحراف مشروطیت و نقش روشنفکران در این انحراف تأکید داشتند. تأکیدی که بیش از هر چیزی نشانه ظن تاریخی مشروعه‌خواهان به مشروطه‌خواهان است چه اگر این ظن نبود بی‌گمان برگزار کنندگان همایش از برخی چهره‌های دگراندیش هم دعوت می‌کردند تا آن‌تین دیدگاه‌های خود را بیان کنند. اما اینگونه نبود و این همایش به همایش اتهام علیه مشروطه‌خواهان تبدیل شد. مشروطه‌خواهان در همایش مشروعه‌خواهان به عناصری لائیک، وابسته به‌بیگانه، خائن و مخرب مدین معرفی شدند. هیچ‌کدام از سخنرانان حاضر نشدند در انحراف مشروطیت از اهدافش به عوامل دیگری اشاره کنند. شاید پس از یکصد سال مشروطه‌خواهان و مشروعه‌خواهان به این نتیجه رسیده باشند همنشینی آنان با یکدیگر مقدور نیست و بهتر است هرکدام محفل خود را دور از دیگری برگزار کنند. در جام جهان‌بین مشروطه‌خواهان و مشروعه‌خواهان دیگری دیده نمی‌شود.

تدوین لایحه جامع انتخابات نگرانی عمیق اصلاح‌طلبان را برانگیخته است به گونه‌ای که بسیاری از شخصیت‌های اصلاح‌طلب نسبت به تضعیف یا حذف جمهوریت از نظام جمهوری اسلامی سخن به میان آورده‌اند. در این میان فراکسیون اقلیت مجلس هم واکنش شدیدی از خود نشان داده و پیشاپیش اعلام کرده است تقدیم این لایحه به مجلس مخالفت شدید نمایندگان اقلیت را به دنبال خواهد داشت. در این زمینه با محمدرضا تابش نماینده اردکان و عضو شاخص فراکسیون اقلیت گفت‌وگویی انجام داده‌ایم و آخرین تحولات و دیدگاه‌های مربوط به این لایحه را جویا شده‌ایم. متن گفت‌وگو را می‌خوانید:

■ آقای تابش وزارت کشور لایحه جامع انتخابات را تدوین کرده و دولت درصدد است به زودی آن را به مجلس تقدیم کند واکنش شما به عنوان یک عضو فراکسیون اقلیت مجلس هفتم به این لایحه و محتوای آن چیست؟

محتوای لایحه بسیار نگران‌کننده است زیرا کلیت نظام جمهوری اسلامی و اهدافی را که امام (ره) برای این نظام ترسیم کرده بود مورد هدف قرار می‌دهد. این لایحه کم‌رنگ کردن یا حتی حذف جمهوریت نظام را به دنبال خواهد داشت. با این لایحه یکی از اساسی‌ترین حقوق ملت یعنی حق انتخاب کردن و حق انتخاب شدن مردم محدود می‌شود براساس آن چیزی که منتشر شده این لایحه به گونه‌ای تنظیم شده که خود به خود به سلايق مختلف اجازه حضور در انتخابات را نمی‌دهد. بیم آن‌می‌رود با تصویب این لایحه زمینه مشارکت مردم کم و به تبع آن فاصله ملت-حاکمیت بیشتر شود. از همین رو نگرانی‌های جدی در جامعه به وجود آمده است. اصلاح‌طلبان این بار تصمیم گرفته‌اند به صورت یکپارچه واکنش جدی نشان دهند و افکار عمومی را از خطراتی که حقوق ملت را تحدید می‌کند، آگاه کنند.

■ آیا فراکسیون اقلیت تصمیم گرفته است در صورتی که لایحه به مجلس آمد واکنش نشان بدهد؟

فراکسیون اقلیت حتماً واکنش نشان خواهد داد.

این گونه نیست که این لایحه به مجلس بیاید و چند مخالفت معمولی که با سایر طرح‌ها و لوایح می‌شود، با این لایحه هم بشود. این بار قضیه فرق می‌کند. زیرا فراکسیون اقلیت جمهوریت نظام را در خطر می‌بیند به همین دلیل مخالفت‌ها بسیار شدید خواهد بود.

■ آیا ایستراکسیون می‌کنید؟

شیوه‌های برخورد با این لایحه را بعداً مورد بررسی قرار می‌دهیم. اما هر نوع اقدامی که لازم باشد انجام می‌دهیم و در صورت ضرورت با عقلای اصولگرا وارد مذاکره خواهیم شد و خطرات لایحه را با آنان در میان می‌گذاریم. عزم فراکسیون اقلیت جزم است تا با جلب نظر نمایندگان مخالف مانع از تصویب این لایحه شود.

■ آیا با اصولگرایان مجلس هم مذاکره کرده‌اید؟

خیلی از اصول‌گرایان معتدل با این لایحه به خصوصی آن بخش‌هایی که حق آزادی انتخابات را از مردم سلب می‌کند، مخالف‌اند. به نظر می‌رسد اکثریت مجلس روح لایحه را نمی‌پسندد و آن را مخالف نص صریح قانون اساسی می‌داند. نکته بعدی اینکه هیچ مجلسی حاضر نخواهد شد این یادگار منفی را از خود برجای بگذارد. هر مجلسی که چنین لایحه‌ای را تصویب کند مورد بازخواست آیندگان قرار خواهد گرفت. ■ آقای تابش از سخنان شما اینگونه برمی‌آید که فراکسیون اقلیت تصمیم گرفته این بار بسیار جدی‌تر برخورد کند، آیا اینگونه است؟

فراکسیون اقلیت همیشه جدی بوده و تاکنون نتایج خوبی هم گرفته‌ایم. در مورد این لایحه هم از همین الان تذکر می‌دهم، تدوین‌کنندگان آن منتظر واکنش جدی باشند.

■ آیا با مقامات دولتی هم مذاکره کرده‌اید یا احیاناً از طریق

محمدرضا تابش دبیر فراکسیون اقلیت در گفت‌وگو با شوق:

نگران قانون انتخابات هستیم

نامه‌نگاری نگرانی‌های خود را منتقل کرده‌اید؟

خیر، چون هنوز از محتوای لایحه اطلاع دقیقی نداریم و فقط بخشی از این لایحه از طریق مصاحبه یک مقام دولتی در وزارت کشور منتشر شده است.

■ آیا فراکسیون اقلیت به این نتیجه رسیده است که اراده‌ای برای تحدید حقوق انتخابات مردم وارد عمل شده است؟

بله، فکر می‌کنم بعد از انتخابات

ریاست‌جمهوری اراده‌ای درصدد تحدید آزادی‌های اساسی مردم است. این اراده در هشت سال دوران ریاست‌جمهوری خاتمی هم وجود داشت و اکنون هم وجود دارد. اینها خیلی موافق حق انتخاب مردم نیستند و همیشه منویات درونی خود را صراحتاً یا تلویحاً بیان کرده‌اند. این اراده نه تنها به حق انتخاب کردن و انتخاب شدن برای عموم

مردم قابل نیست بلکه کلاً به دنبال محدود کردن آزادی‌های اساسی ملت است. اکنون رسانه‌های گروهی معتقد، آنگونه که می‌خواهند نمی‌توانند انتقادات را مطرح کنند. حتی به نمایندگان مجلس اجازه بازدید از بند ۲۰۹ زندان اوین را هم ندادند. اینها نمونه‌هایی از تحدید آزادی‌های ملت است، درباره لایحه جامع انتخابات هم وضع به همین گونه است.

■ آقای تابش ولی برخی از دلخواهی بودن مشارکت مردم سخن به میان آورده‌اند و می‌گویند مردم اگر دلشان خواست در انتخابات شرکت بکنند یا نکنند، ما که نمی‌توانیم به خاطر افزایش مشارکت مردمی هر کسی را تأیید صلاحیت بکنیم. بنابراین آیا فکر نمی‌کنید این اراده‌ای که شما از آن سخن به میان آوردید تصمیم نهایی خود را گرفته است؟

صاحب افراد که میزان و ملاک ما نیست. ملاک برای ما قانون اساسی و ویژگی‌های نظام جمهوری اسلامی است که

□

لایحه جامع انتصابات

مرتضی مبلغ*

بود، یعنی انتخاب معتمدان محلی و تعیین هیات‌های اجرایی را نیز عملاً در اختیار دستگاه نظارت قرار داده است و عجیب‌تر هم آن است که این کار به دست وزارت کشور انجام پذیرفته که هیچ توجیهی بر آن مرتب نیست. در حالی که تمام دستگاه‌های قضایی، اطلاعاتی و امنیتی انتظامی کشور درباره سوابق نامزدها فاعلند و اطلاعات را در اختیار وزارت کشور و شورای نگهبان قرار می‌دهند، وارد کردن نهادی دیگر در این امر که در قانون خود، هیچگونه وظیفه و صلاحیتی برای بررسی سوابق نامزدهای انتخاباتی ندارد، محل سؤال‌ها و ابهام‌های جدی است و نگرانی‌های عمیقی



امام(ره) آن را ترسیم کرده‌اند. براساس این ویژگی‌ها شرط اصلی در نظام جمهوری اسلامی مشارکت مردم در تمام امور از جمله انتخابات مختلف است. هر کسی نخواهد درصدد محدود کردن مشارکت مردمی در انتخابات برآید مخالف و مغایر با قانون اساسی حرکت کرده است.

■ آیا با این شرایط اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده از جمله

خبرگان و شوراها شرکت خواهند کرد؟

حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات مشروط است. مشروط به اینکه نهادهای ذیربط اجرایی و نظارتی چگونه عمل کنند؛ زیرا اگر به اصلاح‌طلبان و کاندیداهای آن اجازه حضور در انتخابات ندهند دیگر حتی‌باقی نخواهد ماند و اصلاح‌طلبان در انتخابات حضور پیدا نخواهند کرد. اگر نهادهای ذیربط اصل را بر برات بگذارند مگر اینکه خلاف آن ثابت شود، اصلاح‌طلبان در انتخابات حاضر می‌شوند.

را در فرآیند انتخابات ایجاد می‌کند، به‌ویژه آن‌که سایر دستگاه‌ها پس از اخذ اسامی نامزدها از وزارت کشور، اطلاعات مربوطه را در اختیار وزارت کشور و شورای نگهبان قرار می‌دهند، ولی در مورد این نهاد حتی هیچ اشاره‌ای به اخذ اسامی نامزدها از وزارت کشور نشده و معلوم نیست، اسامی نامزدها را که علی‌القاعده تا قبل از اعلام نهایی افراد تأیید شده، مجرمانه است، از کجا دریافت می‌کند که به اطلاعات خود را به وزارت کشور و شورای نگهبان بدهد؛ به همین دلیل نیز این هشدار جدی مطرح می‌شود که نکند قرار است داستان خطرناک بررسی سوابق داوطلبان احتمالی قبل از ثبت‌نام آنان عملی و قانونی شود.

*عضو دفتر سیاسی جبهه مشارکت و معاون سابق وزارت کشور

منبع: ایسنا

گزارش کوتاه

حدادعادل: خبرنگاران سئوالات دستوری نپرسند

گروه سیاسی: غلامعلی حدادعادل رئیس مجلس خبرنگاران خواست تا از طرح سئوالات دستوری خودداری کنند. به گزارش ایسنا رئیس مجلس دوشنبه شب در دیدار با تعدادی از خبرنگاران پارلمانی به مناسبت روز خبرنگار گرامیداشت یاد شهدای خبرنگار به خصوص شهدای حادثه سقوط هواپیمای C-130 که تعدادی از خانواده‌هایشان نیز در این جلسه حضور داشتند، به خبرنگاران گفت: یاد خبرنگارانی که هم‌اکنون در لبنان مشغول فعالیت هستند از جمله شکوری، قیومی و نجف‌زاده را هم گرامی می‌داریم. انشاءالله شماها هم به آنجا بروید و کار کنید تا قدر مجلس را بدانید و این قدر سر جزئیات با ما بحث نکنید. رئیس مجلس ادامه داد:

ارزش خبرنگاری در همین مواقع معلوم می‌شود. اگر در قاتا خبرنگار نبود شاید هر ساعت اسرائیلی‌ها بدشان نمی‌آمد خانه‌ای را بزنند. حدادعادل علت اصلی کم حاضر شدنش و یا حاضر نشدنش در میان خبرنگاران در مجلس را نوع ساختمان مجلس عنوان کرد و گفت: مسیر ورود و خروج ما به گونه‌ای است که کمتر در تیرس شما قرار می‌گیریم و مثل مجلس گذشته نیست که رئیس راهی نداشت که از دست خبرنگاران فرار کند. البته قرار گذاشته‌ایم هر دو هفته یک بار به صورت منظم دیدار رسمی و دسته جمعی با خبرنگاران داشته باشیم. رئیس مجلس توصیه‌های دوستانه و برادرانه‌ای را نیز به خبرنگاران داشت. او به خبرنگاران گفت: انتظار و خواش من این است که سطح کارتان را بالا ببرید. به کارتان کیفیت دهید. نمی‌خواهیم موافق جریان سیاسی مجلس هفتم باشیم؛ چرا که آن دست شما نیست، دست روزنامه‌هایتان است. روزنامه‌های شما کار احزاب را می‌کنند. موافقی یا مخالف بودن یک حرف است، سطح بالا و پایین داشتن یک حرف دیگر. گاهی متأسف می‌شوم که سطح خبرنگار یک کشور ما پایین است. وی در ادامه این گفته‌اش گفت: البته نمی‌خواهم همین امشب هم این حرف را تیرت کنید. بضمم ایجاد جنجال نیست. دلم می‌خواهد خبرنگار آدم باسواد و بااطلاع باشد. در عمق مسائل وارد شوید. دلم می‌خواهد پیش شما حالت یک محصل را پیدا کنم که پیش معلم قرار گرفته و سئوال‌های سخت از او پرسیده می‌شود، نه سئوال‌های فکری و دستوری. حدادعادل به خبرنگاران گفت: قوانین را مطالعه کنید. از من و همکارانم راجع به مسائل ماهوی توضیح بخواهید. ما را به فکر کردن وادارید. به بعضی از خبرنگاران خارجی که در کارشان مهارت بالا دارند نگاه کنید. انتظار دارم به کارتان کیفیت بدهید.

NOVIN WOODDESIGN

CHOOB TARK NOVIN CO. LTD HAS BEEN ESTABLISHED IN 2000 IN ORDER TO PROVIDE COUNSELING SERVICES AS WELL AS DESIGN AND EQUIPMENT OF CULTURAL ART, EDUCATIONAL AND ADMINISTRATIVE CENTERS INCLUDING CINEMAS, MEETING ROOMS, AMPHITHEATRES AND CONFRENCE HALLS, WHILE BENEFITING FROM EXPERT AND EXPERIENCED ENGINEERS. THIS WAY THE COMPANY IN A SHORT PERIOD HAS PROVIDE OUTSTANDING AND CONSIDERABLE SERVICES AND STEP OUT THE GREAT ACTION IN PROMOTION OF IRANIAN CULTURE.



تالار شهر کرج
گنجینه
KARAO
CITY HALL
CAPACITY:
1000 SEATS

NOVIN WOODDESIGN
CONSULTATION - ACQUITTICAL DESIGN
INTERIOR DESIGN REPAIRS & EQUIPMENT OF
CINEMAS - AMPHITHEATRES - BATHING CENTERS
CONFERENCE ROOMS & V.I.P

ششمین نمایشگاه صنعت ساختمان - تهران، سالن 31B

چوب طرح نوین

(شرکت با مسؤولیت محدود)

مشاوره، طراحی و اجرای دکوراسیون داخلی و آکوستیک و تجهیز کامل:

سالنهای سینما
سالنهای همایش و کنفرانس
سالنهای آمفی تاتر

طراحی فرم آکوستیکی جداره ها، سقف، مصالح مورد نیاز آنها و زمان واخش استاندارد فضاهای فوق با استفاده از تجهیزات مدرن اندازه گیری صوت و نرم افزار آکوستیکی پیشرفته ODEON

تولید پانل آکوستیک (نوین آوا) از جنس MDF دارای قابلیت جذب صوت در تمام محدوده های بسامدی بخصوص بسامدهای میانی برای اولین بار در ایران

